
Jednoleté byliny vytvářející v prvém roce vel-
ké, kuželovité, kulovité, řepovité nebo válcovité
bulvy na povrchu bílé, světle zelené,růžověčerve-
né, černé aj. Dužnina bulev bílá, ostře štiplavá.
Listy růžice dorůstají do výšky až 60 cm.

Původ není mám. WEIN(1964) sedomnívá,že
vznikla z druhu Raphanus maritimus SM.,domácí-
ho ve Středozemíod pobřežíČernéhomořek At-
lantickému oceánu. Pěstuje se v mnoha kultiva-
rech pro hlízy, používané jako zimní zelenina.
Vegetační doba Činí 110—120 dní, hlízy sesklízejí
na podzim a lze je skladovat až přes 200 dní.

Poznámka I : Šlechtěnímbyli záměrnězískánimeziro-
doví hybridi, např. křížením Raphanus sativus L X Brassica
oleracea L. hybrid, nazývanýX Raphanobrassica(cf. KAR-

72. ResedaceaeS. F. GRAY— rýtovité**)

PETCHENKOZ. Indukt. Abstammungs- u. Vererbungsl. 48:
I —86, 1928), a v opačné kombinaci X Brassicoraphanus.
Hybridi jsou obvykle fertilní a selekcí jsou získávány zeměděl-
sky výnosné rostliny, významné nejen vysokou produkcí zelené
hmoty, ale i odolností proti škůdcům apod

Poznámka 2*): Z čeledi CapparaceaeJUSS..jejíž zá-
Stupciu násnemajípřirozenývýskyt,sev CR pěstujeCleome
spinosa JACO.,luštčnice trnitá, jako zahradní okrasná letnička.
Jsou to rostliny 80—120cm vys.,od bázerozvětvené,žláznatě
měkce chlupaté, s listy dlanitě složenými z 5—7 lístků, s velký-
mi, mnohokvětými, postupně v letním období vykvétajícími
hrozny květů bílé, světle až karmínově růžové nebo fialové
barvy, charakteristické vyčnívajícími purpurovč fialovými

na dlouhých tenkých nitkách. Je původní v tropic-
kých až subtropických oblastech Střední a Severní Ameriky.
Cleome spinosa je vhodná především pro velké smíšené záho-
ny letniček v parkové výsadbě; dekorativně působí v trávnicích,
a to ve skupinách nebo i jednotlivě. Je možno použít ji i k řezu.

Lit. : MUELLERJ. (1857): Monographiede la famille desRésédacées.Zürich. — BOLLEE (1936): Resedaceae.In: ENGLER
A. et HARMSH., Die natürlichen Pflanzenfamilien,ed. 2, 17b: 659—692. Leipig. — ABDALLAHM. S. et DE WIT H. C. (1967,
1978): The Resedaceae.A taxonomic revision Of the family. Meded. Landb.—Hogesch.Wageningen1967/8: I —98 et fig.
1—17; 1978/14: 99—416 et fig. 18—91; reimpressio: Belmontia, ser. n., 8/26A: 1—416 et B: 1—91, 1978.

Jednoleté až vytrvalé byliny (v aridních oblastech také polokeře nebo keře). Listy střídavé,celistvé
až peřenosečné,na bázi s jedním nebo více páry zoubků nebo žlázek, někdy téměř nezřetelných.
Květenství koncové hrozny nebo klasy s listeny. Květy souměrné, různoobalné, většinou oboupohlavné,
se 4—6 kališními a stejným počtem korunních lístků; korunní lístky volné, výjimečně redukované nebo
chybějí; mezi květními obaly a tyčinkami obvykle vyvinut žláznatý terč; tyčinek 10—25 50), pylová
zrna elipsoidní, trikolpátní, se síťovanýmpovrchem; obvykle svrchní, ze (2—) 3—4 (—7)
plodolistů, placentacenástěnná,vajíčkaČetná,kampylotropní, dvouobalná. Plod většinou vícesemenná
tobolka; semenaledvinovitá až kulovitá, téměř bez endospermu;úrodek zakřivený, dělohy nestejné.
—Šestrodů (asi75 druhů),převážněv subtropechs. polokoule,s těžištěmroňrení ve Středozemí.

Poznámka I : Kořeny druhů čeledi Resedaceaesevymačujĺ diarchním cévnímsvazkem(sestřídavěpaprsčitěuspořádaný-
mi 2 částmidřevními a 2 lýkovými); stejný cévní svazekje charakteristický i pro čeleď Brassicaceaea tento společnýmak bývá
pokládán za jeden z důkazů bližší vzájemné přibumosti Obou čeledí.

Poznámka 2: Zoubky nebo žlázky na bázi listů bývají vykládány buď jako palisty, nebo jako redukované úkrojky listové
čepele.

Poznámka 3: Podobně jako jiné čeledi řádu Capparales, vyznačuje se Čeleď Resedaceaepřítomností glukosinolátů
(hořčičných glykosidů) a myrosinových idioblastů, Mezi nejčastějšíglukosinoláty paří glukokapparin, glukobarbarin aj. Dosti
častý je i výskyt kyanogennĺch sloučenin. Zjištěny byly i neproteinové aminokyseliny (podobně jako u rodu Lunaria z čeledi
Brassicaceae).Někteří zástupci (např. Resedaluteola) obsahují flavonoidní luteolin. Semenazástupcůčeledi obsahující oleje
a bílkoviny, neobsahují však, podobně jako u zástupců čeledi Brassicaceae,škrob. Některé další sloučeniny (např. pseudoalkaloi-
dy) také ukazují na příbuznost s čeledí Brassicaceae.

1. Reseda L. — rýt, rezeda

Reseda UNNAEUSsp. PIS448, 1753. — Syn.: Luteola MILL Gard. Dict., ed. 4, sine p., 1754.
Lit. : ASCHERSONP.(1910): Die Herkunft der Resedaodorata. Naturwiss.Wochenschr.,ser.n., 9: 241—243. — HENNIG

L. (1929): Beiträgezur Kenntnis der Resedaceenblüteund Frucht. Planta 9: 507—563. — SCHAEPPIH. (1937): Vergleichend-
-morphologischeUntersuchungenamGynoeceumder Resedaceae.Planta26: 470—490. —ARBERA. (1942): Studiesin fl(Ner
structure. On the gynaeceumof Reseda,with a consideration of paracarpy.Ann. Bot. 6: 43—48.— MARKGRAFF. (1963):
Resedaceae.In: HEGIG. Illustrierte nora vonMitteleuropa, ed. 2, IV/ I: 517—524. —GONZALESAGUILLERAJ. J., FERNANDEZ
PERALTAA. M. et SANUDOA. (1980): Cytogeneticand evolution studieson the SpanishspeciesOf the family Resedaceae.Bull.
Soc.Bot. Broter., ser.2, 53: 519—536. —DIEZJ. (1983): Estudio de las semillasde Resedaceaede Andalucia. Lagascalia12:
109—115.— GóRKtEWtCZR., WOJCIECHOWSKAB. et NIEDZIELSKAK. (1984): O wewnatrzgatunkowymzróžnicowaniuReseda
luteaL. Acta Biol., Katowice,16: 34—53.— ROUBALA. (1984): Resedaphyteumav Čechách.Severočes.Přír. 15: I —22.

* ) Zpracovala R. Bělohlávková
) ZpracovaliK. Kubát a M. Šourková

238 Raphanus / Reseda

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté až vytrvalé byliny (v aridních oblastech i keře). Listy jednoduché, celistvé nebo ažvícekrát
peřenosečné. Květenství hrozen s listeny opadavými nebo vytrvávajícími. Květy oboupohlavné; kališní
lístky 4—6, ± stejné, vytrvávající, po odkvětu někdy zvětšené; korunní lístky 4—6, nestejné, dol.
obvykle menší, ± celistvé, hor. a postranní často dřípené až třásnité; žláznatý terč v podobě různě
širokého, na okraji často třásnitého lemu; tyčinek nejčastěji 10—25, někdy zčásti vyvinuty jako
staminodia; semeník ze 3—4 plodolistů, v mládí zdánlivě uzavřený, později se zřetelným zvětšujícím se
otvorem na vrcholu; Čnělky chybějí, blizny na hrotech na okraji vrcholové části semeníku. Plod
vícesemená,na vrcholu otevřená tobolka. Semena ledvinovitá až kapkovitě ledvinovitá, při pupku často
smasíčkem; osemení hladké, bradavčité nebo svraskalé. — Asi 60 druhů, převážně v širším Středozemí,
druhotně v Severní Americe, j. Africe a na Dálném Východě. — Někdy Protandr. Entomogam.
Autogam. Alogam.

Poznámka I: Uvedené znaky korunních lístků se vztahují jen k jejich horní Části,obvykle omačované jako čepel
korunního lístku. Dolní část je rozšűená, obvykle ± okrouhlá, celistvá, zpravidla mírně masitá, nazelenalá; bývá označována jako
nehetkorunnfio lístku (viz Tab.52—53).Čepelnasedáze hřbetnístranynehtupod jeho vrcholem.

Poznámka 2: Na vrcholu otevřený semeníkje jedním z nejpozoruhodnějšíchmaků rodu, popř. téměř celé čeledi.
Sousední plodolisty v dol. a stř. části svými Okraji srůstají, v horní zůstávají volné a později se rozevírají v ± otvor.

la Listy (alespoň prostředno většinou hluboce I 3)X peřenodílné nebo peřenosečné,případně
trojdflné 2

b Listy celistvénebos I (—2) zpravidlamělkými úkrojky nebo laloky na každéstraně(někdy vyvinut
jen I úkrojek nebo lalok na jedné z obou stran) 4

2a Listy jednoduše hřebenitě peřenodflné až peřenosečné, v dol. a stř. části v obrysu s okraji rovnoběž-
nými; květy bflé, nitky vytrvávající; lodyhy přímé 1. R. alba

b Listy 1—2 3) X peřenodflnéaž peřenosečnénebo trojdflné, v obrysu vejčité až
často některé celistvé; květy žlutavé nebo bflé, nitky opadávající; lodyhy většinou poléhavé až
vystoupavé 3

3a Květy žlutavé; alespoň prostřední listy peřenosečné nebo trojdílné s úkrojky čárkovitě až podlouhle
kopinatými; tobolky 7—12 mm dl., ± vzpřímené; semena hladká; kalichy za plodu nezvětšené

2. R. lutea3 mm dl.)
b Květy bílé; listy vesměscelistvé,jen někdy některé s 1 (—2) páry kopinatýchúkrojků nebo laloků
nebo vyvinut úkrojek či lalok asymetricky jen na jedné straně; tobolky ± nicí; semena svraskalá;
kalichy za plodu zvětšené(7—10mm dl.) 3. R. phyteuma

4a Lodyhy (20—) 50—150cm vys.,přímé, jednoduchénebovětvené;květy bledožluté,nitky vytrváva-
jící; kališní lístky 4; plodní stopky nanejvýš 2,5 mm dl.; semena hladká 5. R. luteola

b Lodyhy (5—) 10—25(—40) cm vys.,většinou vystoupavénebo poléhavé,Častopři bázi s několika
dlouhými, hlavní lodyze podobnými větvemi; květy zpravidla bflé nebo nazelenalé, nitky opadávají-
cí; kališních lístků 6; plodní stopky alespoň 4 mm dl.; semena svraskalá 5

5a Kalichy po odkvětu zvětšené,7 10 mm dl.; nitky tyčinek kyjovitě ztlustlé, květy čistě bílé,
světle žluté; tobolky 13—15 mm dl. 3. R phyteuma

b Kalichy po odkvětu nezvětšené, asi 5 mm dl.; nitky tyčinek neztlustlé, květy zpravidla bělavé nebo
4. R. odoratazelenavé, prašníky cihlově červené; tobolky 6—11 mm dl.

Tab. 53/2 ve stejném počtu, bílé; tyčinek většinou 10—15,1. Reseda alba L. — lýt bílý
nitky vytrvávající i po odkvětu. Tobolky úzce elip-Reseda alba UNNAEUSsp. P). 449, 1753.
soidní až válcovité, většinou přímé, (7—) 10 ažExsiká ty: Extra fines: REVERCHONPI. Sardaigne1881,
15 mm dl. a 4—5 mm v průměru, 4hranné, nano

stopkách delších než 4 mm. Semena ledvinovitá,Jednoleté byliny. Kořen chudě větvený. Lodyh
0,9—1,2 mm dl. a mm šir., bradavčitá,několik nebo jediná, 20—80 cm vys., jednoduchá
černohnědá. VII—IX. Tf.až bohatě větvená, lysá, hladká. Listy jednoduše

2n —20, 40 (extra fines)hřebenitě peřenosečné až peřenodílné, dol. a stř.
Původem ze Středozemí, kde je i značně pro-dlouze řapíkaté, v obrysu v dol. a stř. části s ±

měnlivý. U nás velmi vzácně pěstovánpro ozdoburovnoběžnými okraji, úkrojky čárkovitě kopinaté,
jako letnička a zcela výjimečně, přechodně a jenšpičaté,vstřícnénebostřídavé,po 4—15 nakaždé
v jednotlivých exemplářích zplaňuje (pouzestraně. Květy přímé až rovnovážně odstálé,
subsp.alba); doklady výhradněz minulého stole-8— 11 mm v průměru; kališní lístky 5—6, korunní

Reseda 239

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tí: Praha, 1840; Starý Ples u Jaroměře, 1878; Srní
u české Lípy, 1883.

Tab. 52/12. Reseda lutea L. — rýt žlutý
Reseda lutea UNNAEUSsp. Pl. 449, 1753.
Exsikáty: PEIRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 635.

— TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 191. — Extra fines: Eston.
Pl., no 113a. — FI. Čechoslov.Exs., no 17. — FI. Exs. Distr.
Bacoviensis, no 182, — FI. Lusit. Exs., no 795. — FI. Siles.
Exs., no 357. — HAYEK FI. Stir. Exs., no 1164.

Vytrvalé, řidčeji jednoleté nebo dvouleté byli-
ny. Kořen silný, 30 i více cm dl., chudě větvený,
často dřevnatý. Lodyh několik nebo jen jedna,
20—60 cm vys., vystoupavá, poléhavá, vzácněji
přímá, většinou bohatě větvená, žebernatá, lysá,
obvykle drsná. Listy v obrysu vejčité až trojúhelní-
kovité, nejčastěji trojdflné nebo 1—2(—3) x pe-
řenodflné až peřenosečné, nejhořejší a nejdolejší
často celistvé, přízemní a dol. dlouze řapíkaté, hor.
přisedlé; úkrojky nitkovité až obkopinaté,
(0,8—) 1,0—8,0mm šir., špičaté nebo zaokrou-
hlené, na okraji ploché nebo zvlněné. Květenství
řídký hrozen, 5—20 cm dl., květní stopky delší
než kalich. Květy 7— 10 mm v průměru; kališních
lístků 6, čárkovité, ± 3 mm dl., zelené, úzce bíle
lemované, nezvětšující se; korunních lístků 6,
2—5 mm dl., čepele hor. symetricky 3sečné (s
postranními úkroky většinou nečleněnými, celok-
rajnými nebo nepravidelně zubatými), postranní
asymetricky 3sečné až 5dflné, dol. celistvé nebo
dvoudflné, bledožluté; plodolisty 3. Tobolky úzce
elipsoidní až válcovité, tupě 3hranné a zřetelně
3brázdé, většinou vzpřímené, 12—17 mm dl.
a 4—5 (—6) mm v průměru, na vrcholu se
3 drobnými růžky. Semena asymetricky ledvinovi-
tá až téměř kapkovitá, (1,2—) 1,5—1,8mm dl.
a (0,6—) 0,9— 1,1 mm šir., hladká, lesklá, tmavo-
hnědá až hnědočerná,s masíčkem.(V —) VI— X.

2n 48 (ČR: 7. Středočes.tab.)
Variabilita: V Evropě roste pouze subsp. lutea, vyma-

čujícĺ se menším počtem vajíček (do 15 na každé ze 3 placent
v semeníku),semenyaž 1,8 (—2,0) mm dl. a přítomností ma-
sítka. Druhý poddruh — subsp. neglecta (MÜLLERARG.)
ABDALLAHet DE Wrr — je rozšffený v sz. Africe. Nominátnĺ
poddruh je proměnlivý ve tvaru listů, jejich členění a šfrce
úkrojků. Taxonomická hodnota odchylek je malá (hodnocení
v úrovni variety je sotva oprávněné). V Praze-BranIcu byla
v populaci typických rostlin nalezena rostlina s listovými
úkrojky nitkovitými odpovídající var. filiformis ABDALLAH et
DE WIT popsané ze Slovenska. Vzácně byly pozorovány rostli-
ny s alespoň nejnižšími zralými tobolkami nicími (var. nutans
BOISS.);jsou pravděpodobněčastější,ale přehlížené. Vzácné

a snadno unikající pozornosti jsou též rostliny s postranními
segmenty Čepele horních korunních lístků hluboce 2—4dOný-
mi — var. muelleri (Bołss.) ABDALLÁHet DE Wrr Rostliny se
všemi listy celistvými (var. integrifolia ABDAI.LAHet DE Wrr)
u nás zatím nebyly zjištěny.

Ekologie a cenologie: Výslunná kameni-
tá nebo písčitá místa s nezapojenou bylinou vege-
tací, většinou antropicky ovlivněná, případně člo-
věkem přímo vytvořená: železniční a silniční nás-
py, říční a potoční navigace (někdy též štěrkové
náplavy), lomy, staré zdi, rumiště, okraje cest,
pusté plochy na nádražích, úhory, vinice, dříve
častěji jako plevel v jetelových a vojtěškových po-
lích; řidčeji v xerotermních a semixerotermních
travinných a bylinných společenstvech. Považová-
na za diagnostický druh řádu Onopordetalia. Nej-
častěji se vyskytuje ve společenstvech svazů Ono-
pordion acanthii, Dauco-Melilotion a Convolvu-
10-Agropyrion, občas též ve společenstvech třídy
Festuco-Brometea, popř. svazu Polygonion avicu-
laris.

Rozšíření v ČR: Dosti hojněv českémi mo-
ravském termofytiku, odkud zasahuje i do nižších
a teplejších poloh mezofytika. Směrem do vyšších
poloh a dále od hranic termofytika je vzácnější až
zcela chybí; zároveň jsou relativně častější naleziš-
tě váňna na komunikace, případně dopravovaný
stavební materiál, zejména Štěrk a písek. Mimo
oblast souvislého rozšffení má výskyt někdy jen
přechodný charakter, druh se však v současné
době šffí. Těžiště výskytu v planárním až kolinním
stupni, v suprakolinním až submontánním roz-
troušeně až vzácně, v montánním chybí (max.:
Nové Město na Moravě, železnice, 620 m; Velká
Morava, skládkaštěrku, 630 m). — Mapy: SLAVÍK
zpr. čs. Bot. Společ.7: 95, 1972; SLAVÍKFKS
1990: 133.

T: všechny fyt. o. — M: [chybějí doklady z fyt. o. 23.
Smrč.,26.Čes.les,27.Tachov.bráz.,28.Tep.vrchy,29.Doup.
vrchy, 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb., 43. Votic. vrch., 44. MileS.
střed., 51. Polom. hory, 54. Ješ. hřb., 57. Podzvič., 70. Mor.
kras, 75. Jes.podh.l.

Poznámka: Původnost tohoto druhu ve stř. Evropě je
značně sporná, většinou je považován za archeofyt. Na našem
území má jeho výskyt (vzhledem k charakteru stanovišť a dy-
namice výskytu) pravděpodobně zčásti archeofytní, zčásti neo-
fytnĺ charakter.

Celkové rozšíření: Od Středozemí na východ po
Turkmenii, na sever dnes v až do Skotska a j. Skandi-
návie. Severní hranice původního rozšíření nejasná, mohla
snad probíhat j. Slovenskem nebo i značné jižněji. Zavlečen do
Severní Ameriky, j. Afriky a na Dálný Východ. Mapy:
MEUSEL et al. 1965: 195.

Tab. 52: I Reseda lutea, Ia — plod, lb — horní korunní lístek, Ic — postranní korunní lístek, Id — dolní korunní lístek, le
— homĺ lodyžní listy. — 2 R luteola, 2a — plod, 2b — horní korunní lístek, 2c — postranní korunní lístek. 2d — dolní korunní
lístek.

240 Reseda

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

Ic

Id

2c

2a

[Tab. 52] 241

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3. Reseda phyteuma L.
da velkokališní

— rýt velkokališní, reze-
Tab. 53/1

Reseda phyteutna LINNAEUSSp. Pl. 449, 1753.
Exsikáty: Extra fines:FI. Exs,Reipubl.Social.Čecho-

slov., no 1516. — MAGNIER FI. Seiect, Exs., no 24. SCHULZ
Herb. Norm., no 1037 . — SENNENPl. Esp., no 244.

Jednoleté nebo dvouleté, většinou sivozelené
byliny. Kořen až 15 cm dl., obvykle tenký a chudě
větvený. Lodyh většinou několik (často jde však
jen o nejdolejší větve podobné hlavní lodyze)
5--20 cm dl., vystoupavých nebo poléhavých ne-
bo lodyha jedna, od báze bohatě větvená a ±
přímá, řidčeji nevětvená. Listy celistvé nebo
s 1 (—2) úkrojky až mělkými laloky po každé
straně (řidčeji jen s jedním na jedné straně), celo-
krajné, přízemní a dol. lodyžní kopisťovité nebo
úzce obvejčité, 5—12 cm dl., 1,0—1,5 cm šir., na
vrcholu ± zaokrouhlené, většinou dlouze řapika-
té, stř. a hor. menší, obvykle obkopinaté, klínovi-
tou bází přisedlé. Květenství řídký hrozen,
4—8 cm dl.; květní stopky 3—5 mm dl., plodní až
8 mm dl. Květy rovnovážně odstálé, asi 10 mm
v průměru; kališních lístků 6, za květu 4—5 mm
dl. a 1 mm šir., po odkvětu prodloužené (až
11mm dl.); korunních lístků 6, 3,5—5,2 mm dl.,
čepele hor. a postranních 3sečné,úkrojky členěné
v četné čárkovité úkrojky druhého řádu, čepele
dol. korunních lístků většinou nečleněné, čárkovi-
té, bílé; tyčinek 15—20, opadavé, prašníky
1,0—1,1 mm dl., světle žluté; plodolisty 3. Tobol-
ky obvejcovité, 13—15 mm dl. a 6,0—7,5 mm
v průměru, 3hranné, na vrcholu se 3 růžky, nicí.
Semena ledvinovitá, 1,8mm dl., příčně svraskalá,
šedohnědá,matná. V—VII (—X). Tf.

2n 12, 24 (extra fines)
Variabilita: Rostlinyz územíČR sevyznačujípřeváž-

ně celistvými a celokrajnými listy; lzeje přiřadit k var. integri-
folia TEXIDOR.R. phyteuma var. phyteuma se vyznačuje ales-
poň některými, nejčastěji horními listy 31aločnými až 3dflnými.
Typické rostliny této variety se u nás nevyskytují; pokud se
u některých rostlin setkáváme sčleněnými listy, jde o I —2 listy
na celé rostlině a úkrojky či laloky jsou často vyvinuty asymet-
ricky jen na jedné straně. Vzhledem ke značné proměnlivosti
rostlin ve Středozemí(včetně proměnlivosti v počtu chromo-
zómů) i vzhledem k řadé taxonů popsaných ve starší i současné
době podle různých znaků, vyžaduje skupina podrobnější uce-
lenou revizi. Není vyloučeno, že oba výše zmíněné typy mají
vyšší taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Xerotermní otev-
řené bylinné porosty, v nakypřené půdě kolem
ovocných stromů, nezarostlé okraje cest apod.,
řidčeji pole. Většinou písčité, písčitohlinité až hli-
nité, často sesuvné půdy na svazích, obvykle ales-

poň mírně bazické a živinami poměrně bohaté.
Roste ve společenstvech třídy Festuco-Brometea,
popř. ve společenstvech svazu Caucalion lappu-
lae.

Rozšíření v ČR: V území snad původní.
Velmi vzácněv termofytiku stř. Čechaj. Moravy.
V Čecháchjen meziVelvaryaSlaným,v současné
době snad pouze u Nabdína a Knovíze; poprvé
sbírána v roce 1883 u Beřovic. Na Moravě jen při
s. úpatí Pavlovských kopců a v okolí Hustopečí.
Výskyt na jednotlivých lokalitách mívá nestálý
charakter — mění se počet jedinců, naleziště zani-
kají a nová(nepříliš vzdálená)naopak bývají obje-
vena. Pouzev planárním a kolinnĺm stupni (max.:
Kamenný vrch u Kurdějova, 300m). — Mapy:
ROUBAL1984:7 (Cechy);SLAVÍKFKS1990:134.

T: 7c. Slán. tab. (Zlonice; Beřovice; Bratkovice; Nabdĺn;
Velvary; Knovíz), 18. Jihomor. úv. (Mušov; Dolní Věstonice:
Strachotín; Popice; Kobylí), 20. Jihomor.pah. (Starovice;Kur-
dějov; Němčičky).

Poznámka I: Výskyt R. phyreumana území ČR je
různými autory různě hodnocen. Zatímco např. CELAKOVSKÝ
(S.-B. König}. Böhm. Ges. Wiss. Prag, cl. 2, 1889/2: 450—451,
1890) a později též PODPĚRAji pokládali za původní, SCHU.šr•
I.ER(Xerotherm. Květ. 77, 1918)a v nedávnédoběHENDRYCH
(Živa 26 ( = 74): 4, 1978)ji považujízazavlečenou;poslední
z obou autorů nepovažuje tento druh z.a původní ani na
j. Moravě a j. Slovensku. Stanovištní charakter našich nalezišť
je však zcela obdobný nalezištím v j. Evropě a v Maďarsku
— i tam roste převážně na místech značnč ovlivněných lidskou
činností a stav populací se na jednotlivých lokalitách značné
mění. V Panonskéoblasti, odkud zasahujedo CR, převažují
naleziště na písčinách a spraších; roste tam jak v polních
kulturách. tak i v blízkýchpřirozenýchporostech.Jak v Če-
chách, tak zejména na Moravě může být druhem autochton-
ním, avšak výskyt na jednotlivých dnešních nalezištích může
mít přitom i neofytní charakter.

Poznámka 2: Druh byl objeven Btlkem a zprvu mylně
určen i publikován jako zplanělá R. odorata (Beřovice — BIS
LEK1883PRC,ČELAKOVSKÝS.—B.Königl.Böhm.Ges.Wiss.
Prag, cl. 2, 1884/1: 80, 1885); později byl omyl opraven
(ČELAKOVSKÝl. C.1889/2: 450—451,1890).

Celkové rozšíření: Středozemí, j. Evropa na sever po
s.Francii,SRNaCR•,Polsko.Asie (jz.) odTureckapoKavkaz

Význam: V j. Evropě kdysi pěstován jako
zelenina a léčivka, u nás nejsou o pěstování zprávy.

4. Reseda odorata L.
vonná

— rýt vonný, rezeda
Tab. 53/3

Reseda odorata LINNAEUS Amoen. Acad. 3: 51. 1756.

Jednoleté, obvykle sivozelené byliny. Kořen až
20 cm dl., většinou bohatě větvený. Lodyha od
báze bohatě větvená nebo lodyh několik,
15—25 cm vys., vystoupavých nebo poléhavých.
Listy úzce obvejčité, nejdolejší někdy kopisťovité,

Tab. 53: I Resedaphyteuma. — 2 R. alba. — 3 R. odorata, 3a — plod. 3b — horní korunní lístek, 3c — postranní korunní
lístek, 3d — dolní korunní lístek.

242 Reseda

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[Tab.531 243

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


celistvé nebo mělce laločnaté (nejčastěji 31aločné),
cm dl. a 0,8— 1,5 cm šir. Květenství řídký

hrozen, 5— 10 cm dl., Květní stopky alespoň
(3 —) 4 mm dl. Květy rovnovážně odstálé,
7—9 mm v průměru, vonné; kališních lístků 6, asi
5mm dl. (po odkvětu nezvětšené);korunních líst-
ků 6, bělavé, zelenavé nebo špinavě bílé, čepel hor.
3sečná, postranní úkrojky hluboce (5—) 6dflné;
tyčinek 20—25, prašníky 1,5—2,0 mm dl., cihlově
červené; plodolisty 3. Tobolky široce válcovité až
téměř kulovité, 6—11 mm dl. a 4—9 mm Šir., na
vrcholu se 3 růžky, nicí. Semena ledvinovitá,
1,5—2,0 mm dl. a 1,3—1,7 mm šir., příčně svras-
kalá, hnědočerná, lesklá. V—X. Tf.

2n—12(čR)
Druh nejasného původu, udržovaný v kultuře

již od starověku. U nás dříve hojně, nyní jen občas
pěstován jako letnička v zahradách a květináčích
pro vonné květy, ve Francii se z něj získává olej,
používaný ve voňavkářství. Poměrně vzácně a jen
přechodně zplaňuje (Děčín, Dnešice,JosefůvDůl
u Mladé Boleslavi, Klášter Hradiště nad Jizerou,
Sadová, Poříčí nad Sázavou, Týn nad Vltavou,
Chrudim, Frýdek-Místek a jinde).

Poznámka 1: Údaj o výskytuzplaněléhodruhuR.odo-
ratau Beřovic(ČELAKOVSKÝS.—B. Königl.Böhm.Wiss.Prag,
cl. 2, 1884/1: 80, 1885) sevztahujeke druhu R.phyteuma (viz
ČELAKOVSKÝ 1.c. 1889/2:450—451,1890, 1883PRC).

Poznámka 2: ASCHERSON(1910) se domnívá, že
R. odorata pochází ze s. Afriky (Libye), kde byla údajně
sbírána planě rostoucí. ABDALLAH et DE WIT (1978:
290—292) naopak považují dnešní druh R. odorata spíšeza
typ vzniklý v kultuře během staletého pěstování a existenci
planých rostlin považují za spornou. Předpokládají, že před-
kem tohoto druhu je s největší pravděpodobností R. phyteuma.

Poznámka 3: Zahradnická literatura uvádí i rostliny se
světle hnědými květy. Není vyloučeno, že jsou nebo budou
zavedenydo kultury i u nás.ProČRje zatímuváděnjediněcv.
Monarch, údajně s červenými květy; všechny pozorované pčs-
tované rostliny se však vyznačovaly pouze cihlově červenými
prašnO{Y.

5. Reseda luteola L. — rýt barvířský
Tab. 52/2

Reseda luteola LINNAEUSsp. Pl. 448, 1753. — Syn. :
Luteola tinctoria WEBBet BERTH.Phyt. Canar. 1: 106, 1837.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1435.
— Hcrb. FI. Bohcm., no 190. — Extra fincs: BORN-
MULLER Pl. Anatol. Orient., no 1781. — DORFLER Iter Ital.
Quint. 1899, no 72. — FI. Exs. Bavar., no 1498. — FI. Neerl.
Ew, no 57. —Rom. Exs., no 2946. — SENNENPl. Esp., no 57.

Dvouleté byliny s vřetenovitým, až 60 cm dl.
žlutavým kořenem. Lodyha jedna, (20—) 50 až
150 cm vys., ztuha přímá, jednoduchá nebo větve-
ná (někdy až v květenství),žebernatá,drsná; větve
nahloučeny na krátkém úseku hlavní lodyhy, jejich
nejdolejší část ± rovnovážně odstálá, stř. a hor.
svisle orientovaná, rovnoběžná s hlavní lodyhou.

244 Reseda

Listy úzce kopinaté až úzce obkopinaté, celistvé,
celokrajné, velmi krátce (ca I mm) řapíkaté, pří-
zemní a dol. k bázi dlouze protažené, na okraji
často kadeřavě zvlněné. Květenství hustý,
(8—) 15—70 100) cm dl. hrozen; květní stop-
ky 1,0—2,5 mm dl. Květy 7—8 10) mm v prů-
měru, bledožluté; kališní lístky 4, vejčité; korunní
lístky 4, 3,5—7,0 mm dl., hor. s čepelí rozeklanou
ve větší počet nepravidelných různě dlouhých
úkrojků a se zřetelným křídlovitě rozšířeným neh-
tem, postranní se 2—4, dol. s 1—3 úkrojky a neh-
tem většinou úzkým; tyčinek mnoho, neopada-
vých; prašnflcy 0,5 mm dl., světle žluté až žluto-
oranžové; plodolisty 3. Tobolky ± kulovité, tupě
6hranné, 5—6 mm v průměru, s vrcholy plodolis-
tů (růžky) k soběskloněnými, rovnovážněodstálé
nebo přímé; stopky plodní nanejvýš 2,5 mm dl.
Semena nesouměrně ledvinovitá (v obrysu vejči-
tá), (0,9—) 1,1mm dl. a 0,70—0,85mm šir., hlad-
ká, lesklá, tmavě hnědá. V—VII. Hkf.

2n = 26 (ČR: 4a. Loun. střed.),24 (extra
fines)

Ekologie a cenologie: Okraje obcí, ru-
miště, stará hliniště a cihelny v teplejších oblas-
tech, štěrkové říční náplavy, někdy nádraží, podél
komunikací apod. Světlomilná rostlina rostoucí
především na vápníkem a živinami bohatých pů-
dách s nezapojeným porostem vytrvalých bylin.
Nejčastěji ve společenstvech svazu Onopordon
acanthii (diagnostický druh), nezřídka přesahuje
i do společenstevsvazuArction lappae,případně
Festucion valesiacae.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněv termofyti-
ku, centrum rozšíření v Polabí od Jaroměře až po
Lounsko-labské středohoří, na dolní Vltavě a Be-
rounce, ve stř. a dolním Poohří a v Podkrušnohoří.
V j. poloviněČechkoncemminuléhostoletíještě
téměř úplně scházel, nyní proniká především po-
dél železnic. Na Moravě častěji pouze v j. —jv.
části po Brno, vzácněji na sever až k Olomouci,
jinde jen přechodně zavlékán. Těžiště výskytu
v planárním a kolinním stupni, vzácněji v nižších
polohách stupně suprakolinního (max.: Pavlovské
kopce, vrch Děvín, 550 m; Huslenky-Bařiny, ca
500m). —Mapy:SLAVÍKZpr. Čs.Bot.Společ.7:
96, 1972; SLAVÍKFKS 1990: 134.

T: všechny fyt. o. — M: 24. Hor. Poohří (Karlovy Vary:
Loket), 29. Doup. vrchy (Cernýš),31. Plz. pah.. 37. Sum.-
-novohr. podh. (Strakonice; Zlatá Koruna). 39. IN)0ň. pán.
(roztr.), 41. Stř. Povit. 48. Luž, kotl. (Liberec), 49.
Frýdl. pah. (Raspenava),53. Podješ.(CeskáLípa; Klášter
Hradiště nad Jizerou); 55. Čes. ráj, 62. Litomyš. pán., 63.
Českomor.mezih.(vz.), 70. Mor. kras(Hády), 74. Slez.pah.
(Opava-KyIešovice),76. Mor. brána, 77c.Chřiby, 80. Stř. Po-
beč. (Vsetín-Leskovec), 82. Javorn. (Huslenky-Bařiny), 83.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ostr. pán. (Vítkovice), 84. Podbesk. pah. (Frýdek-Místek).
Zda je v ČR R. luteola pozůstatkemdřívëjšmopěstování

či archeofytem nelze dnes spolehlivě rozhodnout. Na jihu
Evropy se pěstovala již od starověku, v sousedních zemích
(např. v Německu)ještěv I. polovině 19. stoletĹJejí někdejší
pěstování je nanejvýš pravděpodobné, i když konkrétní údaje
o něm scházejí;v 2. polovině 19.století sejiž u násnepěstovala.

Celkové rozšíření: Původní ve Středozemí, odkud se
jako kulturní rostlina dostala téměř do celé Evropy; po zániku
kultur se místy dále udržuje na přihodných stanovištích. Na
sever dosahuje až do Skotska a na j. pobřeží Skandinávie

Ordo Primulales — prvosenkotvaré

(severní hranice původního rozšűení však probíhala pravděpo-
dobně mnohem jižněji). — Mapy: MEUSELet al. 1965: 194
(včetně druhotného areálu).

Význam: Od starověku pěstován jako bar-
vířská rostlina. Nať obsahuje žluté barvivo luteo-
lin, používanék barvení tkanin (hlavně hedvábí)
na žluto a zeleno; uvádí se i užití k barvení veliko-
nočních vajec. Olej lisovaný ze semen se používal
k přípravě fermeže, ke svícení a přidával se do
laků.

73. PrimulaceaeVENT— prvosenkovité*)
Lit.: DECROCKE. (1901): Anatomie des Primulacées. Ann. Sci. Natur.-Bot., Paris, ser. 8, 13: I —199. — PAX F. et KNL,TH

R. (1905): Primulaceae.In: ENGLERA., DasPflanzenreich22 (4/237): 1—386.Leipzig. —SPANOWSKIW. (1962): Die Bedeutung
der Pollenmorphologie fiir die Taxonomie der Primulaceae-PrimuIoideae. Feddes Repert. 65: 149—214.

Byliny nebo vz. polokeře. Listy bez palistů, celistvé, výjimečně peřenosečné. Květy v květenstvích
různého typu, řidčeji jednotlivé; jsou oboupohlavné, pravidelné, vz. souměrné, různoobalné,
(4—) 5 (—7)četné,kalich i korunasrostlolupenné,sjediným kruhem epipetalníchtyčinek; u některých
rodů vyvinuta episepalní staminodia nebo staminodiální zoubky; prašnflcy introrzní, pylová zrna
nejčastěji trikolporátní, dvoujaderná; častá je heterostylie; gyneceum lyzikarpní, semenqcsvrchní, vz.
polospodní,jednopouzdrý, s jedním nebomnoha, obvykle poloobrácenýmivajíčky (se dvěmavaječný-
mi obaly) na bazální placentě. Plod tobolka otevírající se zuby, víčkem nebo nepravidelně. Semena
s endospermem; zárodek příčný. — Asi 30 rodů s 1 000 druhů rozšířených téměř po celém světě.

Poznámka: Zástupci čeledi hromadí v idioblastech leukoanthocyaniny a tříslovinné slizy. Obecně se též vyskytují,
převážně v oddencích a kořenech, triterpenoidnĺ saponiny, jejichž aglykony jsou převážně primulageniny. Rovněžčasté jsou vonné
fenolické glykosidy (např. primverin, primulaverin apod.), štěpené enzymem primverasou za uvolňování vonných složek.
Obvyklými cukernými součástmi glykosidů jsou oligosacharidy, zvl. disacharid primverosa. V semenech prvosenkovitých se
obecně vyskytují oleje, často se zásobními celulosami, ale vždy bez škrobu.

la

b
2a
b

3a
b

4a

b

5a

b

6a

b

7a
b

8a

b

9a

b

Listy peřenosečné, ponořené ve vodě; květy v přeslenitých hroznech
Listy celistvé, neponořené; květy v květenstvích jiného typu nebo jednotlivé
Korunní cípy ohrnuté; rostliny s podzemní hlízou
Korunní cípy neohrnuté; rostliny bez podzemní hlízy
Lodyha bezlistá
Lodyha listnatá .

5. Hottonia

2

6. Cyclamen

Listy ± tak dlouhé jako široké nebo kratší, okrouhlé, okrouhle srdčité nebo ledvinité
Listy zřetelně delší než široké

3
4
7

5
6

Listy kožovité, přezimující, celokrajné nebo nepravidelně vroubkované; korunní lem dřípený
v jemné úkrojky 4. Soldanella
Listy měkké, nepřezimující, dlanitolaločné, ostře pilovité; korunní lem nedřípený . 3. Cortusa
Korunní trubka válcovitá, mnohem delší než lem, v ústí nezúžená; květy heterostylické

1. Primula

Korunní trubka zvonkovitá, krátká, zdéli lemu nebo kratší, v ústí zúžená; květy homostylické
2. Androsace

Listy ± přeslenitě nahloučené v horní části lodyhy; květy většinou 7četné
Lodyha ± rovnoměrně olistěná; květy 4—6 (—7)četné
Listy střídavé; koruna bílá nebo růžová
Listy vstřícné; koruna jiných barev
Květy 4 5)četné, krátce stopkaté; svrchní
Květy 5četné, dlouze stopkaté; semenflc polospodní

12.

9. Trientalis
8

9

10

Centunculus
13. Samolus

* ) Charakteristikučeledi a klíč k určení rodů zpracovalM. Kovanda

Reseda 245

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

